
 
 

Direzione Regionale della  Liguria  

______________ 

Ufficio Risorse Materiali 

 

 

Reg. Int. prot. n. 2016/  2170  

                    

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - Procedura per l’affidamento del Servizio di 

verifica degli impianti di messa a terra negli immobili in Liguria in cui hanno sede gli Uffici 

dell’AGENZIA DELLE ENTRATE –   

Codice  CIG: Z681AB9BF4 

  

Premesso che: 

 

- Il DPR 462/01, che disciplina i procedimenti relativi alle installazioni e ai dispositivi 

di protezione degli impianti elettrici di messa a terra, prevede l’obbligo per il datore 

di lavoro  di effettuare manutenzioni sugli stessi nonché di sottoporli a verifica 

periodica; 

- Essendo scaduto in data 31 dicembre 2015 il contratto con la società di certificazione 

occorre procedere ad individuare una ditta cui conferire il mandato di effettuare le 

verifiche periodiche nel rispetto del dettato degli artt. 4, 5 e 7 DPR cit.; 

Verificata la necessità di effettuare il servizio in premessa, in quanto le verifiche degli 

impianti di messa a terra sono un obbligo previsto dal DPR 402/01; 

Visto quanto esposto all’art. 4 del D.Lgs 50/2016, che “l'affidamento e l'esecuzione di 

opere e lavori pubblici, servizi e forniture deve garantire la qualità delle prestazioni e 

svolgersi nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza”;  

Visto l’art. 32 del decreto legislativo n. 50/2016 che stabilisce al 2° comma, che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

pubbliche decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a), secondo il quale per servizi o forniture di importo 

inferiore a 40.000,00 euro è consentito l’affidamento diretto; 

Verificata l’esistenza dell’offerta di tali servizi sul MePA;  



 Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferite dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure (MIP),  

 

Il DIRETTORE REGIONALE  

DETERMINA 

 

 di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 

all’affidamento diretto del servizio di verifiche periodiche di impianti di messa a 

terra a una società certificatrice individuata con  RDO da attivare sul MEPA 

invitando tutti gli operatori che abbiano manifestato interesse a fornire il servizio in 

Liguria; 

 l’aggiudicazione avverrà con il criterio del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, 

comma 4, del D. Lgs. 50/2016; 
 

A tal riguardo si stabilisce che: 

a) il valore massimale del contratto è stabilito nell’importo complessivo di € 

10.000,00=(diecimila/00) - oltre IVA nei termini di legge;  

b) il contratto avrà durata fino alla conclusione delle verifiche e comunque entro il 31 

dicembre 2017; 

c) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata; 

d) il Responsabile Unico del Procedimento è il Sig. Natale BARONELLO; 

e) al Sig. Fulvio ULISSE è affidato il compito di Direttore dell’esecuzione; 

f) la copertura finanziaria della spesa inciderà sul budget economico della Direzione 

Regionale della Liguria per gli anni 2016 e 2017. 

 

Genova, 22 luglio 2016 

 

         Per il Direttore Regionale 

 - Il Funzionario Delegato alla firma –  

              (Andrea AMELOTTI) 


